MESA DA ASSEMBLEIA

Presidente: deputado Tadeu Leite – MDB
1ª-Vice-Presidente: deputada Leninha – PT
2º-Vice-Presidente: deputado Duarte Bechir – PSD
3º-Vice-Presidente: deputado Betinho Pinto Coelho – PV
1º-Secretário: deputado Antonio Carlos Arantes – PL
2º-Secretário: deputado Alencar da Silveira Jr. – PDT
3º-Secretário: deputado João Vítor Xavier – Cidadania

SUMÁRIO

1 – DELIBERAÇÃO DA MESA
2 – ATA

2.1 – Comissão
3 – ORDEM DO DIA

3.1 – Comissão
4 – EDITAIS DE CONVOCAÇÃO

4.1 – Plenário
4.2 – Comissões

5 – MATÉRIA ADMINISTRATIVA
6 – ERRATAS

DELIBERAÇÃO DA MESA

DELIBERAÇÃO DA MESA Nº 2.846/2024

Dispõe sobre a abertura de créditos suplementares ao orçamento da

Assembleia Legislativa.

A Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais,  no uso de suas atribuições,  em conformidade com o

disposto no inciso V do caput do art. 62 da Constituição do Estado e no art. 10 da Lei nº 24.678, de 17 de janeiro de 2024,

DELIBERA:

Art.  1º  –  Ficam  abertos  créditos  suplementares  ao  orçamento  da  Assembleia  Legislativa  tendo como  fontes  o

remanejamento de dotações próprias da Assembleia Legislativa, na forma prevista no Anexo.

Art. 2º – Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Reuniões da Mesa da Assembleia Legislativa, 2 de setembro de 2024.

Tadeu Leite, presidente – Leninha, 1º-vice-presidente – Duarte Bechir, 2º-vice-presidente – Betinho Pinto Coelho, 3º-vice-

presidente – Antonio Carlos Arantes, 1º-secretário – Alencar da Silveira Jr., 2º-secretário – João Vítor Xavier, 3º-secretário.

ANEXO

(a que se refere o art. 1º da Deliberação da Mesa nº 2.846, de 2 de setembro de 2024)

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS SUPLEMENTADAS

Dotações suplementadas por remanejamento VALOR (R$)

1.01.1-01.031.729-4.239.0001-3.1.90-0-10-1 14.000.000,00

1.01.1-28.846.705-7.004.0001-3.1.90-0-10-9 1.000.000,00

1.01.1-09.272.705-7.006.0001-3.1.90-0-10-5 11.000.000,00

Página 1 de 6 www.almg.gov.br

Sábado, 7 de setembro de 2024

http://www.almg.gov.br/

1.01.1-09.272.705-7.006.0001-3.1.90-0-42-5 2.000.000,00

TOTAL 28.000.000,00

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS ANULADAS

Dotações anuladas para remanejamento VALOR (R$)

1.01.1-01.031.729-4.239.0001-3.3.90-0-10-7 3.000.000,00

1.01.1-09.272.705-7.006.0001-3.1.90-0-43-5 25.000.000,00

TOTAL 28.000.000,00

ATA

ATA DA 23ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA NA 2ª SESSÃO
LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 20ª LEGISLATURA, EM 28/8/2024

Às  9h42min,  comparecem  à  reunião  as  deputadas  Beatriz  Cerqueira  e  Macaé  Evaristo  e  o  deputado  Tito  Torres

(substituindo a  deputada  Lohanna,  por  indicação  da  liderança  do  Bloco  Minas  em Frente),  membros  da  supracitada  comissão.

Havendo número regimental, a presidenta, deputada Beatriz Cerqueira, declara aberta a reunião e, nos termos do § 1º do art. 132 do

Regimento Interno, dispensa a leitura da ata da reunião anterior, a qual é dada por aprovada e é subscrita pelos membros da comissão

presentes.  A presidência  informa que  a reunião  se destina a  apreciar  a  matéria  constante  na pauta  e  a  receber,  discutir  e  votar

proposições  da  comissão.  A seguir,  comunica  o  recebimento  de  correspondência  publicada  no  Diário  do  Legislativo nas  datas

mencionadas entre parênteses: ofícios da Secretaria de Estado de Educação (5/8/2021, 15/10/2023 e 7/8/2024); da Universidade do

Estado de Minas Gerais (1º/9/2022); do Ministério Público de Minas Gerais (30/11/2023); e da Secretaria de Estado de Governo (17/1

e 11/4/2024).  A presidência acusa o recebimento do Projeto de Lei nº 571/2023, no 2º turno, do qual designou como relatora a

deputada Lohanna. Passa-se à 1ª Fase da 2ª Parte (Ordem do Dia), que compreende a discussão e a votação de pareceres sobre

proposições sujeitas à apreciação do Plenário. Após discussão e votação, são aprovados, cada um por sua vez, os seguintes pareceres:

pela aprovação, no 1º turno, do Projeto de Lei nº 2.202/2024 na forma do Substitutivo nº 1, da Comissão de Constituição e Justiça

(relatora: deputada Macaé Evaristo); e pela aprovação, no 2º turno, do Projeto de Lei nº 234/2023 na forma do vencido em 1º turno

(relatora: deputada Macaé Evaristo). Passa-se à 3ª Fase da 2ª Parte (Ordem do Dia), que compreende o recebimento, a discussão e a

votação  de  proposições  da  comissão.  Registra-se  a  presença  do  deputado  Professor  Cleiton.  São  recebidos  pela  presidência,

submetidos a votação, cada um por sua vez, e aprovados os seguintes requerimentos:

nº 10.393/2024, da deputada Beatriz Cerqueira, em que requer seja encaminhado à Secretaria de Estado de Educação – SEE

– pedido de providências para que, em caráter de urgência, sejam publicados os atos de afastamento para estudos dos profissionais da

educação da rede estadual que tiveram deferida a matrícula nos cursos de mestrado e doutorado, por meio do programa Trilhas de

Futuro Educadores,  e estão sendo impedidos de frequentar as aulas devido ao atraso nas publicações; e para que os termos dos

afastamentos para estudos sejam comunicados aos profissionais da educação antes da concessão e antes do início das aulas nas

instituições, de modo que o profissional possa, inclusive, optar por frequentar ou não o curso, nos termos da liberação concedida

(parcial ou integral);

nº 10.408/2024, da deputada Macaé Evaristo, em que requer seja realizada audiência pública para debater sobre os 60 anos

da Universidade do Estado de Minas Gerais – Unidade Divinópolis – Uemg Divinópolis;

nº 10.409/2024, da deputada Macaé Evaristo, em que requer seja encaminhado à Secretaria de Estado de Educação – SEE –

pedido de providências para que sejam feitas sinalizações no local de embarque e desembarque das vans escolares que transportam os

Página 2 de 6 www.almg.gov.br

Sábado, 7 de setembro de 2024

http://www.almg.gov.br/

estudantes com doenças crônicas ou deficiência, com comorbidades, na Escola Estadual Maurício Murgel, localizada no Bairro Nova

Suíça, em Belo Horizonte;

nº 10.410/2024, da deputada Macaé Evaristo, em que requer seja encaminhado à Secretaria de Estado de Educação – SEE –

pedido de providências para que seja realizada avaliação de uma palmeira, na Escola Estadual Maurício Murgel, que apresenta risco

de queda,  com vistas à sua possível supressão;

nº 10.425/2024, das deputadas Lohanna e Beatriz Cerqueira, em que requerem seja realizada visita à Fundação de Amparo

à Pesquisa do Estado de Minas Gerais – Fapemig – e à Secretaria de Planejamento de Gestão – Seplag –, no Município de Belo

Horizonte, para que seja realizada a entrega do relatório final do II Encontro das Associações de Pós-Graduandos e da Carta de

Viçosa, a fim de que possam ser consideradas as demandas apresentadas e iniciadas as tratativas de avanço;

nº 10.462/2024, da deputada Bella Gonçalves, em que requer seja encaminhado ao prefeito municipal de Belo Horizonte

pedido de  informações  sobre  as  medidas  adotadas  para  continuidade  das  ações  educativas  destinadas  aos  estudantes  da  Escola

Municipal Paulo Mendes Campos, tendo em vista a mudança da referida escola do Bairro Floresta para o Bairro de Lourdes, fazendo

parte do Centro de Educação Integrada – CEI – Imaculada Conceição, especificando-se, relativamente ao período anterior à mudança

da escola do Bairro Floresta para o Bairro de Lourdes, quantas vagas havia e quantas foram preenchidas, no total e em cada etapa da

educação básica, bem como na modalidade de educação de jovens e adultos – EJA –, e qual o perfil dos estudantes, especialmente por

faixa de renda e local de moradia e trabalho dos responsáveis; qual a motivação da transferência da escola para o CEI em detrimento

da manutenção do funcionamento de ambos os equipamentos; quais medidas foram tomadas para manutenção do atendimento da

demanda atendida pela escola em sua antiga sede; quantas vagas existem e quantas estão preenchidas atualmente, no total e em cada

etapa da educação básica e na modalidade de EJA, no CEI, do qual faz parte a Escola Municipal Paulo Mendes Campos; qual o perfil

dos estudantes, especialmente por faixa de renda e local de moradia e trabalho dos responsáveis; qual o número nominal e percentual

de estudantes antes matriculados na antiga Escola Municipal Paulo Mendes Campos e que atualmente estão matriculados no CEI;

quantos estudantes antes matriculados na antiga Escola Municipal Paulo Mendes Campos tiveram matrículas indeferidas no CEI e

quais as razões para os indeferimentos; qual o critério utilizado para priorização e deferimento ou indeferimento dos pedidos de

matrícula no CEI; e qual destinação será dada ao imóvel anteriormente ocupado pela Escola Municipal Paulo Mendes Campos no

Bairro Floresta, com os respectivos prazos e cronogramas estimados;

nº 10.471/2024, da deputada Beatriz Cerqueira, em que requer seja formulado voto de congratulações com Agnes Maria

Teixeira  de  Salles  Dias  pelos  relevantes  serviços  prestados  no  exercício  da  profissão  de  bióloga,  que  completa  45  anos  de

regulamentação em setembro de 2024;

nº 10.472/2024, da deputada Beatriz  Cerqueira,  em que requer seja realizada audiência pública para debater  as ações

implementadas pelo Estado na formação inicial e continuada de profissionais da educação com foco na educação em direitos humanos

e para a inclusão do tema como conteúdo na grade curricular dos estudantes em todos os níveis de ensino da educação básica, bem

como as medidas para o efetivo cumprimento da Lei Federal nº 13.935, de 2019.

Cumprida a finalidade da reunião, a presidência agradece a presença de todos, convoca os membros da comissão para a

próxima reunião ordinária, determina a lavratura da ata e encerra os trabalhos.

Sala das Comissões, 6 de agosto de 2024.

Beatriz Cerqueira, presidenta.

Página 3 de 6 www.almg.gov.br

Sábado, 7 de setembro de 2024

http://www.almg.gov.br/

ORDEM DO DIA

ORDEM DO DIA DA 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA NA 2ª SESSÃO
LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 20ª LEGISLATURA, A REALIZAR-SE ÀS 10 HORAS DO DIA 10/9/2024

1ª Parte (Expediente)

Leitura e aprovação da ata. Leitura da correspondência e da matéria recebida. Designação de relator.

2ª Parte (Ordem do Dia)

Recebimento, discussão e votação de proposições da comissão.

EDITAIS DE CONVOCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Reunião Especial da Assembleia Legislativa

O presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o art. 82, XVII, do

Regimento Interno, convoca reunião especial da Assembleia para as 19 horas do dia 9 de setembro de 2024, destinada a homenagear o

Mercado Central de Belo Horizonte pelos 95 anos de sua fundação.

Palácio da Inconfidência, 6 de setembro de 2024.

Tadeu Leite, presidente.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Reunião Extraordinária da Comissão de Participação Popular

Nos termos regimentais, convoco  os deputados Ricardo Campos, Doutor Jean Freire, Elismar Prado e Leleco Pimentel,

membros da supracitada comissão, para a reunião a ser realizada em 9/9/2024, às 9 horas, na Sala das Comissões, com a finalidade de

receber,  discutir  e  votar  proposições  da  comissão  e  de,  em audiência  pública,  debater  o  Plano  Safra  2024-2025  nacional,  na

perspectiva do fortalecimento da agricultura familiar e do desenvolvimento agrário, em virtude do seu lançamento no Estado.

Sala das Comissões, 6 de setembro de 2024.

Marquinho Lemos, presidente.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Reuniões Extraordinárias da Comissão de Administração Pública

Nos termos  regimentais,  convoco  as  deputadas  Beatriz  Cerqueira  e  Nayara  Rocha  e  os  deputados  Roberto  Andrade,

Professor Cleiton, Rodrigo Lopes e Sargento Rodrigues, membros da supracitada comissão, para as reuniões a serem realizadas em

9/9/2024, às 10, 14 e 16 horas, na Sala das Comissões, com a finalidade de discutir e votar o Parecer para o 2º Turno do Projeto de Lei

nº 2.509/2024, do deputado Rodrigo Lopes, e de receber, discutir e votar proposições da comissão.

Sala das Comissões, 6 de setembro de 2024.

Leonídio Bouças, presidente.

Página 4 de 6 www.almg.gov.br

Sábado, 7 de setembro de 2024

http://www.almg.gov.br/

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Reunião Extraordinária da Comissão de Fiscalização Financeira e Orçamentária

Nos termos regimentais,  convoco  os deputados Rafael  Martins,  Cristiano Silveira,  Doorgal Andrada,  João Magalhães,

Leonídio Bouças e Ulysses Gomes, membros da supracitada comissão, para a reunião a ser realizada em 9/9/2024, às 15 horas,  na

Sala das Comissões, com a finalidade de discutir e votar os Pareceres para o 2º Turno dos Projetos de Lei nºs 371/2023, do deputado

Charles Santos, e 2.534/2024, dos deputados João Magalhães e Zé Guilherme, de discutir e votar os Pareceres para o 1º Turno dos

Projetos de Lei nºs 778/2023, do deputado Delegado Christiano Xavier, 963/2023, do deputado Adriano Alvarenga, e 2.073/2024, do

deputado Lucas Lasmar, e de receber, discutir e votar proposições da comissão.

Sala das Comissões, 6 de Setembro de 2024.

Zé Guilherme, presidente.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Reunião Extraordinária da Comissão de Fiscalização Financeira e Orçamentária

Nos termos regimentais,  convoco  os deputados Rafael  Martins,  Cristiano Silveira,  Doorgal Andrada,  João Magalhães,

Leonídio Bouças e Ulysses Gomes, membros da supracitada comissão, para a reunião a ser realizada em 9/9/2024, às 16 horas,  na

Sala das Comissões, com a finalidade de discutir e votar o Parecer para o 1º Turno do Projeto de Lei nº 2.127/2024, do governador do

Estado, e de receber, discutir e votar proposições da comissão.

Sala das Comissões, 6 de setembro de 2024.

Zé Guilherme, presidente.

MATÉRIA ADMINISTRATIVA

ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA

Na data de 2/9/2024, o presidente, nos termos do art. 79, inciso VI, da Resolução nº 5.176, de 6/11/1997, e nos termos da

Lei nº 21.732, de 28/7/2015, da Resolução nº 5.497, de 13/7/2015, c/c a Deliberação da Mesa nº 2.625, de 8/9/2015, assinou os

seguintes atos, relativos ao cargo em comissão de recrutamento amplo de assessor parlamentar, do quadro de pessoal desta Secretaria:

tornando sem efeito o ato, publicado na edição de 3/9/2024, que nomeou André Luan Nunes Macedo, padrão VL-40, 6

horas, com exercício no Gabinete da Deputada Andréia de Jesus;

tornando sem efeito o ato, publicado na edição de 24/8/2024, que nomeou Sirlene Ferreira Chaves, padrão VL-23, 6 horas,

com exercício no Gabinete da Deputada Andréia de Jesus.

nomeando Marcos Alexandre Cordeiro, padrão VL-24, 6 horas, com exercício no Gabinete da Deputada Andréia de Jesus.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2024

PLANEJAMENTO Nº 175/2024

A Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais torna público que fará realizar em  26/9/2024, às  9 horas, pregão

eletrônico  do  tipo  menor  preço,  através  da  internet,  tendo  por  finalidade  o  registro  de  preços  para  contratação  de  empresa

especializada para fornecimento, instalação e manutenção de forros e acabamentos de teto.

O edital se encontra à disposição dos interessados nos sites www.compras.mg.gov.br e www.almg.gov.br.

Página 5 de 6 www.almg.gov.br

Sábado, 7 de setembro de 2024

http://www.almg.gov.br/

Belo Horizonte, 6 de setembro de 2024.

Cristiano Felix dos Santos Silva, diretor-geral.

ERRATAS

REQUERIMENTOS

Na publicação da matéria em epígrafe, na edição de 5/9/2024, na pág. 24, entre o resumos dos Requerimentos nºs 8.015 e

8.018/2024, acrescente-se o seguinte:

“Nº 8.016/2024, do deputado Leleco Pimentel, em que requer seja formulada manifestação de pesar pelo falecimento de

José Francisco da Silva.”.

REQUERIMENTOS

Na publicação da matéria em epígrafe, na edição de 5/9/2024, na pág. 35, no resumo do Requerimento nº 8.147/2024, onde

se lê:

“pedido  de  informações  consubstanciadas  em  relatório  detalhado  dos  procedimentos  para  alienação  das  unidades

residenciais do programa Lares Geraes, conforme previsto no art. 58 da Lei nº 22.606, de 20/7/2017; e seja encaminhado à referida

companhia pedido de providências a fim de que sejam envidados todos os esforços para a conclusão dos processos ainda pendentes,

tendo em vista que as famílias se encontram em delicada situação devido à natureza do serviço, exercido pelos militares, de proteger a

sociedade.”, leia-se:

“pedido de providências a fim de que sejam envidados esforços para a conclusão dos processos ainda pendentes para

alienação das unidades residenciais do programa Lares Geraes, conforme previsto no art. 58 da Lei nº 22.606, de 20/7/2017, tendo em

vista  que  as  famílias  se  encontram em delicada  situação  devido  à  natureza  do  serviço,  exercido  pelos  militares,  de  proteger  a

sociedade.”.

Página 6 de 6 www.almg.gov.br

Sábado, 7 de setembro de 2024

http://www.almg.gov.br/

	DELIBERAÇÃO DA MESA Nº 2.846/2024
	ANEXO
	(a que se refere o art. 1º da Deliberação da Mesa nº 2.846, de 2 de setembro de 2024)

	DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS SUPLEMENTADAS
	DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS ANULADAS
	Ata da 23ª Reunião Ordinária da Comissão de Educação, Ciência e Tecnologia na 2ª Sessão Legislativa Ordinária da 20ª Legislatura, em 28/8/2024
	ORDEM DO DIA DA 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO de Segurança Pública na 2ª Sessão Legislativa Ordinária da 20ª Legislatura, A REALIZAR-SE ÀS 10 horas DO DIA 10/9/2024
	1ª Parte (Expediente)
	2ª Parte (Ordem do Dia)

	EDITAL DE CONVOCAÇÃO
	Reunião Especial da Assembleia Legislativa

	EDITAL DE CONVOCAÇÃO
	Reunião Extraordinária da Comissão de Participação Popular

	EDITAL DE CONVOCAÇÃO
	Reuniões Extraordinárias da Comissão de Administração Pública

	EDITAL DE CONVOCAÇÃO
	Reunião Extraordinária da Comissão de Fiscalização Financeira e Orçamentária

	EDITAL DE CONVOCAÇÃO
	Reunião Extraordinária da Comissão de Fiscalização Financeira e Orçamentária

	ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA
	AVISO DE LICITAÇÃO
	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2024
	PLANEJAMENTO Nº 175/2024
	RequerimentoS
	RequerimentoS

		2024-09-06T17:55:27-0300
	GUSTAVO ESTEVAM AGOSTINI:06411101620